
I

ประกาศผู้อ่านวยการการเลีอกตั้งประจำจังหวัดนครราชสีมา 
เรื่อง รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาซิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง

ของจังหวัดนครราขสีมา

ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง เรื่อง จำนวน 
สมาซิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งและเขตเลือกตั้งของแต่ละจังหวัดจะพึงมี ประกาศ ณ วันท่ี 
๓ มีนาคม ๒๕๖๖

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๔๓ ของระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว ่าด ้วยการ 
เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ,ศ. ๒๔๖๖ จึงประกาศรูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทน 
ราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง จังหวัดนครราชสีมา เพื่อรับพึงความคิดเห็นของพรรคการเมืองและประขาซน 
ในจังหวัดนครราชสีมา ดังต่อไปนี้

๑. รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง จังหวัด 
นครราชสีมา จำนวน ๓ รูปแบบ ตามเอกสารและแผนที่แนบท้ายประกาศฉบับนี้

๒. พรรคการเมืองพรรคใดหรือประซาซนผู้ใด มีข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะเกี่ยวกับ 
รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง จังหวัดนครราชสีมา ให้แสดง 
ความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราชสีมา ภายในระยะเวลา 
๑ 0  วันนับแต่วันบิเดประกาศ (ภายในวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๔๖๖) โดยจัดส่งความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ 
เป็นหนังสือไปยังสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราชสีมา ที่อยู่เลขที่ ๔๔๔ หมู่ท่ี ๑๔  
ตำบลจอหอ อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา ๓๐0 ๐ ๐  หรือทางโทรสารหมายเลข ๐  ๔๔๗๔ 
๖๗๓๔ หรือทางไปรษณยอิเล็กทรอนิกส์ (1ะ-ทกลII) กล^เา0 กโ3ป@ร๔1:.5 0 .1:[า

๓. ในกรณีพรรคการเมือง หน่วยงานของรัฐ หรือบุคคลใด ต้องการรูปแบบการแบ่งเขต 
เลือกตังทีป็ดประกาศไว้ให้ขอคัดสำเนาจากสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังบรัดบครราชสีมา 
โดยเสียค่าใช้จ่ายเองตามวิธีการทีสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราชสีมา กำหนด 
หรือสามารถดาวน ์โหลดได ้ท ี่เว ็บไซต ์ เาแเวร://Vผ่ศ/ท60ป30.1:1'า/กลเปา0 ทโสีบะเาฐรเกกล เมน ูม ัลต ิม ีเด ีย  
/สื่อประขาสัมพันธ์จังหวัด โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

/ ๔.รูปแบบ...



๔. รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้ง'ตามข้อ ๑ ปีดประกาศไว้ ณ สำนักงานคณะกรรมการ 
การเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราขสีมา คาลากลางจังหวัดนครราชสีมา ที่ว่าการอำเภอ สำนักงานเหตุบาล
ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล และเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์ เาแเวร://พ/ผพ.©ช:.ฐ๐.■ เ:เา/ทลผา(วกโล*:(ะเาล51๓3

จึงประกาศให้ทราบโดยที่'วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี ๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๖

พันตำรวจโท

(ระพีพงษ์ จิรพัฒนาลักษณ์)
ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราซสีมา



1 เอกสารแนบท้ายประกาศ

จำนวนราษฎรในแต่ละเขตเลือกตั้งของจังหวัดนครราชสีมา 

จำนวนราษฎรทงหมด ๒,๖๒๕,®๓๙ คน
จำนวนเฉลี่ยราษฎรต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ๑ คน ในจังหวัดนครราชสีมา เท่ากับ ๑๖๔,๐๗๑ คน

รูปแบบท่ี ๑

เขต
เลือกต้ังที่ พ้ืนท่ีประกอบด้วย

จำนวนราษฎร 
ในเขตเลือกตั้ง 

(คน)

ผลต่าง 
จากจำนวน 
เฉลี่ยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

คิดเป็น 
ร้อยละ หมายเหตุ

๑
อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลในเมือง ตำบลโพธ้ิกลาง และ 
ตำบลหนองไผ่ล้อม

ฝืไ -๒,๓๗๘ -(5).(5̂

๒ อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลปรุใหญ่ ตำบลโคกกรวด 
ตำบลหนองจะบก ตำบลบ้านใหม่ 
ตำบลสุรนารี ตำบลไชยมงคล 
ตำบลสีมุม ตำบลหนองบัวศาลา 
ตำบลมะเริง และตำบลหัวทะเล

๑๖๖,๒๐๘ ๒,๑๓๗ ๑.๓๐

๓

๑) อำเภอเมืองนครราชสีมา 
(เฉพาะ) ตำบลจอหอ 
ตำบลหม่ืนไวย ตำบลโคกสูง 
ตำบลบ้านโพธ๋ิ ตำบลหนองกระทุ่ม 
ตำบลพุดซา ตำบลพลกรัง 
ตำบลตลาด ตำบลหนองไข่น้ํา 
และตำบลบ้านเกาะ 
๒) อำเภอโนนไทย (ยกเว้น)
ตำบลค้างพลู ตำบลบ้านวัง 
ตำบลสำโรง และตำบลบัลลังก์

๑๒๑,๑๙๓

๔๕,๘๓๒ 

รวม ๑๖๗,๐๒๔

๒,๙๕๔ ๑.^9๐



V 1

-๒-
ผลต่าง

เขต
เลือกต้ังท่ี พ้ืนท่ีประกอบด้วย

---'งฯนวนไเฯษฎร
ในเขตเลือกตั้ง 

(คน)

V III'น เ นเ 6 V*

เฉลี่ยราษฎร 
ต่อ ส.ส. ๑ คน 

ในจังหวัด

คิดเป็น 
ร้อยละ หมายเหตุ

๑) อำเภอสูงเนิน 
๒) อำเภอขามทะเลสอ 
๓) อำเภอโนนไทย (เฉพาะ) 
ตำบลค้างพลู ตำบลบ้านวัง 
ตำบลสำโรง และตำบลบัลลังก์ 
๔) อำเภอพระทองคำ (ยกเว้น) 
ตำบลมาบกราด และตำบลทัพร้ัง

๘๔,๐๓๒ 
๓๐,๒๖๙ 
๒๔,๖๑๑

๒๔,๓๙๗ 

รวม ๑๖๔,๓๐๙

๒๓๘ ๐.๑๔

๔
๑) อำเภอโนนสูง 
๒) อำเภอเฉลิมพระเกียรติ

๑๒๔,๒๓๑ 
๓๖,๐๑๑ 

รวม ๑๖๐,๒๔๒

-๓,๘๒๙ -๒.๓๓

๖

๑) อำเภอบัวใหญ่ 
๒) อำเภอแท้งสนามนาง 
๓) อำเภอสีดา 
๔) อำเภอบัวลาย

๘๐,๖๐๗ 
๓๖,๔๗๔ 
๒๓,๔๙๔ 
๒๓,๘๑๔ 

รวม ๑๖๔,๔๙๑

๔๒๐ ๐.๒๔

๗

๑) อำเภอประทาย 
๒) อำเภอโนนแดง 
๓) อำเภอสำทะเมนชัย 
๔) อำเภอเมืองยาง

๗๖,๘๔๓ 
๒๔,๐๐๐ 
๓๒,๔๐๔ 
๒๗,๖๖๐ 

รวม ๑๖๒,๐๐๗

-๒,๐๖๔ -๑.๒๖

๘

๑) อำเภอพิมาย (ยกเว้น)
ตำบลลัมฤทธ้ิ ตำบลชีวาน 
ตำบลกระเบ้ืองใหญ่ และ 
ตำบลท่าหลวง 
๒) อำเภอขุมพวง (ยกเว้น)
ตำบลโนนตูม และตำบลตลาดไทร

๑๐๑,๒๐๘

๖๒,๗๓๐ 

รวม ๑๖๓,๙๓๘

-๑๓๓ -๐.๐๘



-๓-
ผลต่าง

จำนวนราษฎร จากจำนวนเขต
เลือกตั้งที่ พ้ืนท่ีประกอบด้วย ในเขตเลือกตั้ง 

(คน)
เฉล่ียราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

คิดเ'ปีน 
ร้อยละ หมายเหตุ

๙

๑) อำเภอห้วยแถลง 
๒) อำเภอจักราช 
๓) อำเภอชุมพวง (เฉพาะ)
ตำบลโนนตูม และตำบลตลาดไทร

๗๖,๐๓๑ 
๗๑,๔๕๒ 
๑๙,๖๒๖

รวม ๑๖๗,๑๐๙

๓,๐๓๘ ๑.๘๕

๑๐

๑) อำเภอโชคชัย 
๒) อำเภอครบุรี (ยกเว้น)
ตำบลมาบตะโกเอน
ตำบลตะแบกบาน ตำบลลำเพียก
ตำบลโคกกระชาย และ
ตำบลสระว่านพระยา
๓) อำเภอเมืองนครราชสีมา
(เฉพาะ) ตำบลหนองระเวียง
และตำบลพะเนา

๘๓,๕๑๖ 
๖๑,๕๕๙

๑๘,๕๓๕ 

รวม ๑๖๓,๖๑๐

-๔๖๑ -๐.๒๘

(9)6)

๑) อำเภอหนองบุญมาก 
๒) อำเภอเสิงสาง 
๓) อำเภอครบุรี (เฉพาะ)
ตำบลมาบตะโกเอน
ตำบลตะแบกบาน ตำบลลำเพียก
ตำบลโคกกระชาย
และตำบลสระว่านพระยา

๖๐,๕๕๐ 
๗๐,๐๓๓ 
๓๔,๓๖๕

รวม ๑๖๔,๙๔๘

๘๗๗ ๐.๕๓

๑๒
๑) อำเภอปักธงชัย 
๒) อำเภอวังน้ําเขียว

๑๑๕,๖๖๗ 
๔๕,๕๗๘ 

รวม ๑๖๑,๒๔๕

-๒,๘๒๖ -๑.๗๒

๑๓

๑) อำเภอสีค้ิว
๒) อำเภอปากช่อง (เฉพาะ)
ตำบลวังไทร ตำบลคลองม่วง 
ตำบลวังกะทะ และตำบลโป่งตาลอง

๑๒๓,๙๐๒ 
๓๖,๙๓๗

รวม ๑๖๐,๘๓๙

-๓,๒๓๒ -๑.๙๗



เขต
เลือกต้ังท่ี พ้ืนท่ีประกอบด้วย

จำนวนราษฎร 
ในเขตเลือกตั้ง 

(คน)

ผลต่าง 
จากจำนวน 
เฉล่ียราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

คิดเป็น 
ร้อยละ หมายเหตุ

(5)(5̂

๑) อำเภอปากซ่อง (ยกเว้น)
ตำบลวังไทร ตำบลคลองม่วง ตำบล 
วังกระทะ และตำบลโป่งตาลอง

๑๔๙,๓๓๒ -๔,๗๓๙ -๒.๘๙

( 9 )  (เน่ึ

๑) อำเภอด่านขุนทด 
๒) อำเภอเทพารักษ ์
๓) อำเภอพระทองคำ (เฉพาะ) 
ตำบลทัพร้ัง และตำบลมาบกราด

๑๒๘,๔๔๐ 
๒๔,๓๓๖ 
๑๖,๑๘๑

รวม ๑๖๙,๙๔๗

๔,๘๘๖ ๓.๔๙

๑๖

๑) อำเภอคง 
๒) อำเภอขามสะแกแสง 
๓) อำเภอบ้านเหล่ือม 
๔) อำเภอพิมาย (เฉพาะ) 
ตำบลส้มฤทธ๋ี ตำบลซิวาน 
ตำบลกระเบ้ืองใหญ่ และ 
ตำบลท่าหลวง

๗๘,๙๑๖ 
๔๒,๘๒๔ 
๒๐,๔๓๔ 
๒๕,๙๑๒

รวม ๑๖๘,๑๘๖

(5น่ึ,(9)(5)(̂ ๒.๔๑

เหตุ ผลประกอบการเสนอแนะการแบ,งเขตเลื อกต้ัง 
ข้อดี
๑. พ้ืนท่ีของเขตเลือกต้ังติดต่อกัน และส่วนใหญ่เคยอยู่ในเขตเลือกต้ังเดียวกัน 
๒. มีความสะดวกในการคมนาคม
๓. ผลต่างจำนวนราษฎรไม่เกินร้อยละสิบของจำนวนเฉล่ียต่อสมาซิกสภาผู้แทนราษฎรหน่ึงคนใบจังหวัด 
๔. มีผลต่างระหว่างเขตเลือกต้ัง มากท่ีสุดร้อยละ ๓.๔๙ และน้อยที'สุดร้อยละ -๒.๘๙ 
๔. สรุปผลต่างระหว่างเขตเลือกต้ังเท่ากับ ๖.๔๘ 
ข้อเลืย

V Iแบ่งพ้ืนท่ีอำเภอจำนวน ๗ อำเภอ



รโนน*?ารา*
(เงส่าโรง

โนนฉาน
.อ ง ห ว ัง ! * น V 'I น น เ

I V ® :  (กง*ฟ ้องน 1
เ อ ง ย ฮ ง  4*
ฟ ้อ ง ย า ง V

เบา^นฟท/Vฒองโทใ•โงยายทอง

ขามเฟาส่านกสะคส่อ
เอ'ฬวฅะเ .ท ํเงฟ ้ยม1 ปาทควงส่าคอทงปมะส่าเองง'วละคร

งานเส ่า ด ่า น ช ุน ท ' โนนไทย ฟ้องปราสาท

ปนคาส 'สระอรเ^คะเคยบ 1, ' \ :  จคมส!างสนIอง ทนองระ*ายงไ? .  " า ทชุ่งฺสะฟ้ยน
ทบองสรวง

เองพส่บพล]

คอนฟ้อง ,กฤษณา
ปนสาส[ ะ เ ก ีย ร ต ิ

ส ่ฬ าง
ทนทะเล!หนองหญ่[าขาว1 เง ่า ย  แถลง

ทนองป้าใส ค!สะกอ เง์ขาม
โคกรวคคลองไฝ ปาฉะทธุง

คลองฟ้องมะ๓ สอโท]สาคงวขาวI ^ เ ค ,ข ัย ว เ แ ม โ ฟ *
ธงงยเทปีอ

ปากใเอง . ห น อ ง :ทนองทวแรสเองสาท!'
ทบองสะใส่ปน^

ทนองโงเฝคลองม่วง

Iมาบสะโกเอนพญาเย็น
•ใเงกะทะ เะ!าบพรเ

ชุคมท!พ*!โงงสาลอง เขต •*๐) เบานใทป/

นิ?งสางโคกกระขาย
•โงป้าเขยว

ไทยสามัคค ฉระเส่ปบ

ง า น ร า ท ฎ !ส ่า เ ฟ ึย ก

1

แผน ท ี่แบ ่งเขตเล ือกตงสมาช ิกสภาผ ู้แทน ราษฏร
รูปแบบท ี่ ๑

เ ^ ^ ^ ไ ^ - ^ ^ - - ^  * * น 1  2** V3 อง*"งม'1* ^ ^ 3  เ ^ ^ โ ^ เ ^ ? . / ^ ^

.ศ .๒๕ ๖ ๖  ไ ไ ไ ^ ^ ^ ^ - - '"  ^  ^ \ " ^ ™V & .
( '^  \  ผ 8. 1 โ * ค • เ ฟ ■ • ^ 5 2 8 ^ ^ 4  ฬ ๒  5  V  ;

^ .  /  ไ ฑ ่ ฟ ฑ ฬ  ไ  V  ^ 1~ / - จ * แ เ *  / , ;  ะ ^ ^ *1โ า ไ ^ 0  บ1*]|า1 3 ~  [1.;... ' น ‘ ***  ' ”ไ บ ่^ ^  } - ^ ’“' V  \™1เฬไไ^X^ - —-โ'ง ] ร,1'’* ^ า'
\  ™,ง ก - ^ ะ ^ ^ ! ^ ^ ^

ไ*2;ทผคํ’า -าไ? 'ไ โฬ ฝ ็ะ แ .ก แ ^ ,̂ ๆ ^ ๛ ไ ๗ะ ะ * ' V ^—  1

V /  -  . -* /  ขา ก V.  านเๆ?-*.ก.เคง /  ---- ----- - 3  1 • 1 .

พ



เอกสารแบบท้ายประกาศ
จำนวนราษฎรในแต่ละเขตเลือกตั้งของจังหวัดนครราชสีมา

7 1 * 1 แแ■  า ! เ ? ไ โ - - โ * .เ*
จำนวนเฉลี่ยราษฎรต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ๑ คน ใบจังหวัดนครราชสีมา เท่ากับ ๑๖๔,๐๗๑ คน

รูปแบบท่ี ๒

เลือกต้ังท่ี พ้ืนท่ีประกอบด้วย
จำนวนราษฎร 
ในเขตเลือกตั้ง 

(คบ)

ผลต่าง 
จากจำนวน 
เฉลี่ยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

คิดเป็น 
ร้อยละ หมายเหตุ

๑
อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลในเมือง ตำบลโพธ๋ึกลาง และ 
ตำบลหนองไผ่ล้อม

(5 )^ 0 (5 ), 0̂6̂ สา -๒,๓๗๘ - ( ร ) .

๒

อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลโคกสูง ตำบลบ้านโพธ้ิ 
ตำบลตลาด ตำบลหนองไข่น้ํา 
ตำบลบ้านเกาะ ตำบลพะเนา 
ตำบลมะเริง ตำบลหนองบัวศาลา 
ตำบลหนองระเวียง ตำบลหัวทะเล 
และตำบลจอหอ

(5)ฅ/,©(5̂ ! ๓,๐๗๘ ( 9 ) . (มื9(มื9

๓

๑) อำเภอเมืองนครราชสีมา 
(เฉพาะ) ตำบลโคกกรวด 
ตำบลปรุใหญ ตำบลหนองจะบก 
ตำบลสุรนารี ตำบลหม่ืนไวย 
ตำบลบ้านใหม่ ตำบลไชยมงคล 
ตำบลหนองกระทุ่ม ตำบลพลกรัง 
ตำบลพุดซา และตำบลสีมุม 
๒) อำเภอโนนไทย (เฉพาะ)
ตำบลด่านจาก ตำบลกำ'ป็ง 
และ ตำบลสำโรง

๑๓๘,๗๘๗

๒๕,๔๑๓ 

รวม ๑๖๔,๒๐๐

๑๒๙ ๐.๐๘



-เอ -

จำนวนราษฎร
ผลต่าง 

จากจำนวนเขต1
เลือกต้ังท่ี พีนทิประกอบด้วย ในเขตเลือกตัง 

(คน)
เฉลยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

ร้อยละ หมายเหตุ

๔

๑) อำเภอสูงเนิน 
๒) อำเภอขามทะเลสอ 
๓) อำเภอโนนไทย (ยกเว้น) 
ตำบลด่านจาก ตำบลกำปึง 
และตำบลสำโรง

๘๔,0๓๒ 
๓0,๒๖๙ 
๔๔,๐๓๐

รวม ๑๖๐,๓๓๑

-๓,๗๔๐ -๒.๒๘

๔

๑) อำเภอโนนสูง
๒) อำเภอเฉลิมพระเกียรติ (ยกเว้น) 
ตำบลพระพุทธ ตำบลหนองยาง 
และตำบลหนองงูเหลือม 
๓) อำเภอพิมาย (เฉพาะ)
ตำบลส้มฤทธ๋ึ ตำบลชีวาน ตำบล 
กระเบ้ืองใหญ่ และตำบลท่าหลวง

๑๒๔,๒๓๑ 
๑๒,๙๗๑

๒๔,๙๑๒

รวม ๑๖๓,๑๑๔

-๙๔๗ -๐.๔๘

๖

๑) อำเภอบัวใหญ่ 
๒) อำเภอแท้งสนามนาง 
๓) อำเภอสีดา 
๔) อำเภอบัวลาย

๘๐,๖๐๗ 
๓๖,๔๗๔ 
๒๓,๔๙๔ 
๒๓,๘๑๔ 

รวม ๑๖๔,๔๙๑

๔๖๐ ๐.๒๔

๗

๑) อำเภอประทาย 
๒) อำเภอโนนแดง 
๓) อำเภอลำทะเมนชัย 
๔) อำเภอเมืองยาง

๗๖,๘๔๓ 
๒๔,๐๐๐ 
๓๒,๔๐๔ 
๒๗,๖๖๐ 

รวม ๑๖๒,๐๐๗

-๒,๐๖๔ -๑.๒๖

๘

๑) อำเภอพิมาย (ยกเว้น)
ตำบลส้มฤทธ๋ึ ตำบลชีวาน 
ตำบลกระเบ้ืองใหญ่ และ 
ตำบลท่าหลวง 
๒) อำเภอชุมพวง (ยกเว้น)
ตำบลโนนตูม และตำบลตลาดไทร

๑๐๑,๒๐๘

๖๒,๗๓๐ 

รวม ๑๖๓,๙๓๘

-๑๓๓ -๐.๐๘



-๓-

จำนวนราษภร
ผลต่าง 

จากจำนวนเขต 2  น 1̂ ^ ^ V ... คิดเบน
เลือกตั้งที'

พนทีประกอบดวย โนเขตเลือกตง 
(คน)

เฉล่ยราษฎร 
ต่อ ส.ส. ๑ คบ 

ในจังหวัด
ร้อยละ หมายเหตุ

๙

๑) อำเภอห้วยแถลง 
๒) อำเภอจักราช 
๓) อำเภอชุมพวง (เฉพาะ)
ตำบลโนนตูม และตำบลตลาดไทร

๗๖,๐๓๑ 
๗๑,๔๕๒ 
๑๙,๖๒๖

รวม ๑๖๗,๑๐๙

๓,๐๓๘ ๑.๘๕

๑๐

๑) อำเภอโชคชัย 
๒) อำเภอครบุรี (ยกเว้น)
ตำบลมาบตะโกเอน
ตำบลตะแบกบาน ตำบลลำเพียก
ตำบลโคกกระชาย และ
ตำบลสระว่านพระยา
๓) อำเภอเฉลิมพระเกียรติ
(เฉพาะ) ตำบลหนองงูเหลือม
ตำบลพระพุทธ และตำบลหนองยาง

๙๓,๔๑๖ 
๖๑,๕๔๙

๒๓,๐๔๐ 

รวม ๑๖๘,๑๑๕

(̂ ,๐(̂ (̂ ๒.๔๖

๑๑

๑) อำเภอหนองบุญมาก 
๒) อำเภอเสิงสาง 
๓) อำเภอครบุรี (เฉพาะ)
ตำบลมาบตะโกเอน
ตำบลตะแบกบาน ตำบลลำเพียก
ตำบลโคกกระชาย
และตำบลสระว่านพระยา

๖๐,๕๕๐ 
๗๐,๐๓๓ 
๓๔,๓๖๕

รวม ๑๖๔,๙๔๘

๘๗๗ ๐.๕๓

๑๒
๑) อำเภอป้กธงชัย 
๒) อำเภอวังน้ําเขียว

๑๑๔,๖๖๗ 
๔๕,๕๗๘ 

รวม ๑๖๑,๒๔๔

-๒,๘๒๖ - ๑ . ๗๒

๑๓

๑) อำเภอสีค้ิว
๒) อำเภอปากซ่อง (เฉพาะ)
ตำบลวังไทร ตำบลคลองม่วง 
ตำบลวังกะทะ และตำบลโป่งตาลอง

๑๒๓,๙๐๒ 
๓๖,๙๓๗

รวม ๑๖๐,๘๓๙

-๓,๒๓๒ -๑.๙๗



• ( ๕ ’ ’

จำนวนราษฎร
ผลต่าง 

จากจำนวน 0 1̂เบฬ จ. —คดเบน—
เลือกต้ังท่ี ไ๚ใ4เฯ บ(IVโ)0ใม่หเว(น 1โ4ฬเฬโ!

(คน)
เอลยราษฎร

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

ร้อยละ ------- หมายเหตุ-------

(5)๕
๑) อำเภอปากช่อง (ยกเว้น)
ตำบลวังไทร ตำบลคลองม่วง 
ตำบลวังกะทะ และตำบลโป่งตาลอง

๑๔๙,๓๓๒ -๔,๗๓๙ -๒.๘๙

(5)๕

๑) อำเภอด่านขุนทด 
๒) อำเภอเทพารักษ ์
๓) อำเภอพระทองคำ (เฉพาะ) 
ตำบลทัพร้ัง และตำบลมาบกราด

(5)๒๕,๕๕0 
๒๕,๓๓๖ 
(5)๖,(5)๕(5)

รวม ๑๖๙,๙๕๗

๔,๘๘๖ ๓.๔๙

๑๖

๑) อำเภอคง 
๒) อำเภอขามสะแกแสง 
๓) อำเภอบ้านเหล่ือม 
๔) อำเภอพระทองคำ (ยกเว้น) 
ตำบลทัพร้ัง และตำบลมาบกราด

๗๘,๙๑๙ 
๔๒,๘๒๔ 
๒๐,๔๓๔ 
๒๔,๓๙๗

รวม ๑๖๖,๖๗๑

๒,๖๐๐ (5).๕๕

เหตุ ผลประกอบการเสนอแนะการแบ่ งเขต (I อกต้ัง 
ข้อดี
๑. พ้ืนท่ีของเขตเลือกต้ังติดต่อกัน และส่วนใหญ่เคยอยู่ในเขตเลือกต้ังเดียวกับ
๒. มีความสะดวกใบการคมนาคม
๓. คล้ายรูปแบบท่ี ๑ แต่ปรับเขต ๔ เขต 5)0 และ เขต ๑๖
๔. ผลต่างจำนวนราษฎรไม่เกินร้อยละสิบของจำนวนเฉล่ียต่อสมาซิกสภาผู้แทนราษฎรหน่ึงคนในจังหวัด 
๔. มีผลต่างระหว่างเขตเลือกต้ัง มากท่ีสุดร้อยละ ๓.๔๙ และน้อยท่ีสุดร้อยละ -๒.๘๙ 
๖. สรุปผลต่างระหว่างเขตเลือกต้ังเท่ากับ ๖.๔๘ 
ข้อเลีย
แบ่งพ้ืนท่ีอำเภอจำนวน ๘ อำเภอ



เ โ น น ส ำ ร า !

บึงสำโรง
โนนจาน

วังไป่แคง
บึงพะไค ฟ้อง'โค7พ ัวยยาง V

แหลอม ฤ ค จอก,1,, 
โนนประ!

เองแข้งใน]!โคกกระVปองฟอระกา กระรเมราย' เคคาค่ให!

ป่านปรางสํ

โนนฟ้อง
เหพาสํ'ขเโาบแปรง/ทม0 งไท,วังยายทอง

สระพระ ชามเคเาๆคฑมาน
เองบวคะเ/นํ 1พังเพัยม ฟานกวงสำคอหงป่

โนนไทย ฟ้อ•เปราลาห

พันคาค
'สระจรเข้,คะเคยน * \

หนองร*เวัยง .'บ ึศมสว ัางคน เอง^ นธุ่งคะเคยน
หนองสรวง

เองพสํบพล]วังโรงใหญ่ เองหลา]
คอบฟ้อง .กฤษณา

[ะ๓อรต:
ฟ่าข้าง เพัวยแถลง

สรละกอ
โคกรวคคลองไผ่ เงเบนุ!

'ถ ูงเบ ึน/ คลองฟ้อง
ย& ]ลม,ไนปพัฒ!

องข้ยเหบึอ

ปากฟอง หนอง:นนองพัวแรคเองสานร่า!
หนองคะห'

หนองไมไผ่ปอปลาทงํแคลองฝวงหนองนาแคง

Iมาบคะโกเอนสำนางแเ1โวพญาเยิน
วังกะหะ เะว่านพ:

เคมทวัหป่โป่งคาลอง (บานใหม่!

เ?1งสาง
ไทยสามคสํ

จระเข้พับ สระคะเคยบ

ป่านราษฎรสำเพ ัยก

, 1 . , . ,3? -แผนทแบ ่งเขตเล ือกตงสมาซ ิกสภาผ ู้แทนราษฏร พ.ศ.๒ ๕ ๖๖
1I *ะ*รบแบบทั ๒



เอกสารแนบท้ายประกาศ
จำนวนราษฎรในแต่ละเขตเลือกตั้งของจังหวัดนครราชสีมา

จำนวนราษฎรท้ังหมด ๒.'๖๒๔■ ๑๓6*โ คน -
จำนวนเฉลี่ยราษฎรต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ๑ คน ในจังหวัดนครราชสีมา เท่ากับ ©๖๔1๐๗๑ คน

รูปแบบท่ี ๓

เขต
เลือกต้ังท่ี พ้ืนท่ีประกอบด้วย

จำนวนราษฎร 
ในเขตเลือกตั้ง 

(คน)

ผลต่าง 
จากจำนวน 
เฉลี่ยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

คิดเป็น 
ร้อยละ หมายเหตุ

๑

อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลในเมือง ตำบลโพธ้ีกลาง และ 
ตำบลหนองไผ่ล้อม ๑๖ ๑ 1๖๙๓ -๒,๓๗๘ ~ (ร) . ( ^ &

๒

อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลบ้าน'โพธ ตำบลจอหอ 
ตำบลตลาด ตำบลมะเริง 
ตำบลหม่ืนไวย ตำบลบ้านเกาะ 
ตำบลหนองกระทุ่ม ตำบลหนอง 
ไข่น้ํา ตำบลหนองบัวศาลา 
ตำบลไชยมงคล และตำบลหัวทะเล

(5)̂ 0̂ 0)||ปี6̂ (3^ ๖ 1๒๒๔ ๑.๓๔

๓

๑) อำเภอสูงเนิน (ยกเว้น)
ตำบลมะเกลือใหม่
๒) อำเภอเมืองนครราชสีมา (เฉพาะ) 
ตำบลโคกกรวด ตำบลบ้านใหม่ 
ตำบลสุรนารี ตำบลปรุใหญ่ 
และตำบลหนองจะบก

๗๖1๘๔๑ 

๘๗,๘๓๖

รวม ๑๖๔1๖๗๗

๖๐๖ ๐.๓๗

(^ .

๑) อำเภอโนนไทย (ยกเว้น)
ตำบลบัลลังก์ 
๒) อำเภอชามทะเลสอ 
๓) อำเภอเมืองนครราชสีมา 
(เฉพาะ) ตำบลโคกสูง ตำบลพลกรัง 
ตำบลพุดซา และตำบลสีมุม

๖๒)1๖๗๘

๓0,๒๖๙ 
๓๓,๒๗๐

-๒1๑๗๐ -๑.๓๒



จำนวนราษฦร
ผลต่าง 

จากจำนวน —^ - . . .^ ฯ,..1-----— ๓ต— ๆ ~ ะ คตเปีน
เลือกต้ังท่ี พนทประกอบดวย เนเฃตเลอกตง 

(คน)
เฉลยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

ร้อยละ หมายเหตุ

๔) อำเภอโนนสูง (เฉพาะ)
ตำบลด่านคล้า และตำบลจันอัด 
๔) อำเภอขามสะแกแสง (เฉพาะ) 
ตำบลขามสะแกแสง ตำบลชีวีก 
และตำบลพะงาด

๑๓,๔๔๑ 

๒๒,๑๙๓

รวม ๑๖๑,๙๐®

-๒,๑๗๐ -๑.๓๒

๔

๑) อำเภอพิมาย (เฉพาะ)
ตำบลสัมฤทธ๋ิ ตำบลกระเบ้ืองใหญ่ 
ตำบลธารละหลอด 
๒) อำเภอโนนสูง (ยกเว้น)
ตำบลด่านคล้า และตำบลจันอัด 
๓) อำเภอเฉลิมพระเกียรติ

๑๙,๔๗๓

๑๑๐,๗๔๐

๓๖,๐๑๑ 
รวม ๑๖๖,๓๒๔

๒,๒๔๓ ๑.๓๗

๖

๑) อำเภอบัวใหญ่ 
๒) อำเภอแท้งสนามนาง 
๓) อำเภอสีดา 
๔) อำเภอบัวลาย

๘๐,๖๐๗ 
๓๖,๔๗๔ 
๒๓,๔๙๔ 
๒๓,๘๑๔ 

รวม ©๖๔,๔๙๑

๔๒๐ ๐ .๒๔

6ๆ 1

๑) อำเภอประทาย 
๒) อำเภอโนนแดง 
๓) อำเภอพิมาย (เฉพาะ)
ตำบลในเมือง ตำบลนิคมสร้าง 
ตบเอง ตำบลหนองระเวียง 
ตำบลท่าหลวง ตำบลรังกาใหญ่ 
และตำบลชีวาน

๗๖,๘๔๓ 
๒๔,๐๐๐ 
๖๙,๑๙๐

รวม ๑๗๑,๐๓๓

๖,๙๖๒ ๔.๒๔



I -๓-

ดิกจ ■ '■ เจ เ̂ 'ๆ 'ผกร
ผลต่าง 

จากจำนวนเขต X  -1 11. 0 *  X คิดเป็น
เลือกต้ังท่ี พ่นทบระกอบด่วย เนเฃตเลิอกติง 

(คน)
เฉลิยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

ร้อยละ หมายเหตุ

๘

๑) อำเภอเมืองยาง 
๖) อำเภอลำทะเมนชัย 
๓) อำเภอชุมพวง (ยกเว้น)
ตำบลโนนตูม และตำบลตลาดไทร 
๔) อำเภอพิมาย (เฉพาะ)
ตำบลโบสถ์ ตำบลกระซอน 
และตำบลดงใหญ่

๒๗,๖๖๐ 
๓๒,๔๐๔ 
๖๒,๗๓๐

๓๘,๓๔๗ 

รวม ๑๖๑,๒๔๑

-๒,๘๒๐ -๑.๗๒

๙

๑) อำเภอห้วยแถลง 
๒) อำเภอจักราช 
๓) อำเภอชุมพวง (เฉพาะ)
ตำบลโนนตูม และตำบลตลาดไทร

๗๖,๐๓๑ 
๗๑,๔๔๒ 
๑๙,๖๒๖

รวม ๑๖๗,๑๐๙

๓,๐๓๘ ๑.๘๔

๑๐

๑) อำเภอโชคชัย 
๒) อำเภอหนองบุญมาก 
๓) อำเภอเมืองนครราชสีมา 
(เฉพาะ) ตำบลหนองระเวียง 
และตำบลพะเนา

๘๓,๔๑๖ 
๖๐,๔๔๐ 
๑๘,๔๓๔

รวม ๑๖๒,๖๐๑

-๑,๔๗๐ —๐.̂ (2̂

๑๑
๑) อำเภอครบุรี 
๒) อำเภอเสิงสาง

๙๔,๙๒๔ 
๗๐,๐๓๓ 

รวม ๑๖๔,๙๔๗

๑,̂ 9̂ 901) ๑.๑(^

๑๒
๑) อำเภอปีกธงชัย 
๒) อำเภอวังน้ําเขียว

๑๑๕,๖๖๗ 
๔๔,๔๗๘ 

รวม ๑๖๑,๒๔๔

-๒,๘๒๖ -๑.๗๒

๑๓
อำเภอปากช่อง (ยกเว้น)
ตำบลจันทึก และตำบลคลองม่วง

©0^0( 8^ ๔,๐๑๓ ๒.๔๔



- ๔ -

จำนวนราษฎร
ผลต่าง 

จากจำนวน— เขโต— - ะ -I คิดเบน
เลือกต้ังท่ี พนทประกอบด้วย ๒ เขตเลอกดง 

(คน)
เฉลยราษฎร 

ต่อ ส.ส. ๑ คน 
ในจังหวัด

ร้อยละ หมายเหตุ

(5) (̂

๑) อำเภอปากซ่อง (เฉพาะ) 
ตำบลจันทึก และตำบลคลองม่วง 
๒) อำเภอสูงเนิน (เฉพาะ)
ตำบลมะเกลือใหม่ 
๓) อำเภอสีค้ิว

๒๘,๑๘(^

๘,๑๙๑

๑๒๓,๙๐๒ 
รวม ๑๖๐,๒๗๘

-๓,๗๙๓ -๒.๓๑

๑๔

๑) อำเภอด่านขุนทด 
๒) อำเภอเทพารักษ ์
๓) อำเภอโนนไทย (เฉพาะ) 
ตำบลบัลลังก์

๑๒๘,๔๔๐ 
๒๔,๓๓๖ 

๗,ฟ๖๔

รวม ๑๖๑,๔๔๑

-๒,๔๓๐ - ( ร ิ) .& ! ( ร ิ?

๑๖

๑) อำเภอขามสะแกแสง (เฉพาะ) 
ตำบลโนนเมือง ตำบลเมืองนาท 
ตำบลหนองหัวฟาน 
และตำบลเมืองเกษตร 
๒) อำเภอคง 
๓) อำเภอบ้านเหล่ือม 
๔) อำเภอพระทองคำ

๒๐,๖๓๑

๗๘,๙๑๖ 
๒๐,๕๓๔ 
๔๐,๕๗๘ 

รวม ๑๖๐,๖๕๙

-๓,๔๑๒ -๒.๐๘

เหตุ ผลประกอบการเสนอแนะโกรแบ1งเขตเลื อกต้ัง 
ข้อดี
๑. พ้ืนท่ีของเขตเลือกต้ังติดต่อกัน และส่วนใหญ่เคยอยู่ในเขตเลือกต้ังเดียวกัน 
๒. มีความสะดวกในการคมนาคม
๓. ผลต่างจำนวนราษฎรไม่เกินร้อยละสิบของจำนวนเฉล่ียต่อสมาชิกสภาผู้แทบราษฎรหน่ึงคนในจังหวัด 
๔. มีผลต่างระหว่างเขตเลือกต้ัง มากท่ีสุดร้อยละ ๔.๒๔ และน้อยท่ีสุดร้อยละ -๒.๓๑ 
๔. สรุปผลต่างระหว่างเขตเลือกต้ังมากที,สุดเท่ากับ ๖.๔๔ 
ข้อเลีย
แบ่งพ้ืนท่ีอำเภอจำนวน ๘ อำเภอ



[บนสำราญ^
ป็ง!Iเาโ'รง

ว ่^ เ ง ่?
'นงพะไก เม้องโคนฟ้วยยาง V

แหลอม เองแข้งใหเโศกกรฉ1นอ4
[โนนประ!

ฟ้าบปรางสํ

หน®งหสํกาX*โนนแคง,
ก ม ล ม V 1̂ เห * ™ ฆเา บ ฟ ร ง /ท น 0งไห?วังขายหอง

ฟร*พร# รทมแแา.สำปักคะคสํอ
เองฟ้วคะฟ้เฟ้นขนะ ป้'โงเทียม ฟาหคางสำศอหงปโองบวคะศร

โนนไหย
คลาคไห

ฉนคาค ''คระจรเข้. ^  \ จ ศ ม ส ? า ง ค น เอ ง /  หล่งศ:;เคยบหนองรู่*เวยง X I  ใ /
วังโรงใหญ่

เนองบัวปัอ!.กฤบณา
ฟ้นคาคแกยรต

\  ฟาข้าง 0?[วยแถลงหนองหญ์าขาว1
หนองบาใส เงขามค1 ละกอ

คลองไผ่ ฟาจะหธุงไขยมงศ*V ศกองเม้อง[หาอ่าง.ะเกลอใหม่ เขคช้ย1 เมใหม่ฟัเนน'
ธงข้ยเหปิอ

มะเกลอเก่า
เรสํบหคา'ปากข้อง .หนอง,เยม I  หนองปัวแรค[นองสาหา๒

หนองคะไสํ'
หนองไม้ไผ่คลองม่วง

เมาบคะโกเอนสำนางแสํว อรพนพ'
วังกะหะ

ชุ่คมหวัพยโปงคาสอง

วังใ!าเข้ยว

ไหยลาม้ศ?! จระเข้ฉน คระคะเคยน

ฟ้านรานฎ?สำเฟ้ยก

I

แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาขิกสภาผู้แทนราษฏร พ.ศ.๒๕๖๖
Iรปแบบที ๓



(หน้าที่ ๑/ ๑)
แบบรับฟ้งความคิดเห็น

. ‘ เกี่ยวกับรูปแบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดนครราชสิมา

๑. ผู้แสดงความคิดเห็น
■ 0------ บ่ระช'เชน

ช่ือ ชื่อสกุล...................................................
ที่อยู่...............................................................
หมายเลขโทรศัพท์ติดต่อ............................. .

0  พรรคการเมือง...............................................
สาขาพรรคลำดับที.่.......... ท่ีต้ัง....................

0  อื่นๆ (เซ่น สมาคม ชมรม องค์กรเอกขน).

๒. ความคิดเห็นเกี่ยวกับรูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้ง 
๒.๑ เห็นด้วย (ระบุได้ ๑  รูปแบบ)
0  รูปแบบที่ ๑

เนื่องจาก....................................................

0  รูปแบบที่ ๒
เนื่องจาก.....

0  รูปแบบที่ ๓
เนื่องจาก...

ลงช่ือ

หมายเหตุ กรุณาส่งความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ ให้สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำ 
จังหวัดนครราชสีมา เลขท่ี ๕๕๕ หมู่ท่ี ๑๕ ตำบลจอหอ อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา 
๓๐๐๐๐ ภายในวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๖



หน้าที่ ๑/ ๒)
แบบรับฟ้งความคิดเห็น

เกี่ยวกับการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาซิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดนครรา.ขสีมา 
กร๓ไม่เห็นด้วยทั้ง ๓ รูปแบบ และขอเสนอความคิดเห็บตามข้อ ๓ ดังน้ี

๓ .  ข อ้ เ ล น ๏ แ น ะ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

ข้าพเจ้า มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการแบ่งเขตเลือกตั้งของจังหวัดนครราชสีมา ดังนี้
เขต

เลือกตั้งที่ พื้นที่ประกอบด้วย จำนวนราษฎร 
ในเขตเลือกตั้ง

ผลต่างของจำนวน 
ราษฎรจากค่าเฉลี่ย*

เหตุผลประกอบการเสนอแนะ 
การแบ่งเขตเลือกตั้ง

๑ ....

๑๖

หมายเหตุ ๑. หลักเกณฑ์ในการแบ่งเขตเลือกตั้งซี่งพื้นที่ของเขตเลือกตั้งแต่ละเขตให้ติดต่อกันและต้องจัดให้มี
จำนวนราษฎรในแต่ละเขตเลือกตั้งใกล้เคียงกัน ดังนี้

๑ .๑  ให้รวมอำเภอต่างๆ เป็นเขตเลือกตั้ง โดยคำนึงถึงพื้นที่ที่ติดต่อใกล้ชิดกัน ความสะดวก 
ในการคมนาคมระหว่างกัน และการเคยอยู่ในเขตเลือกตั้งเด ียวกัน ถ้าการรวมอำเภอจะทำให้ม ีจำนวนราษฎรมี 
จำนวนมากหรือน้อยเกินไบ่ ให้แยกตำบลของอำเภอออกเพื่อให้ได้จำนวนราษฎรพอเพียงสำหรับการเป็นเขตเลือกตั้ง 
แต่จะแยกหรือรวมเฉพาะบางส่วนของตำบลไม่ได้

๑.๒ ในกรณีที่การกำหนดพื้นที่ตามข้อ ๑.® จะทำให้จำนวนราษฎรในแต่ละเขตเลือกตั้งมี 
จำนวนไม่ใกล้เคียงกัน ให้ดำเนินการแบ่งเขตเลือกตั้งตามสภาพของขุมขนที่ราษฎรมีการติดต่อกันเป็นประจำใบ 
ลักษณะที่เป็นขุมซนเดียวกันหรือใกล้เคียงกันตามสภาพการเดินทางติดต่อกันไดโดยสะดวก โดยจะต้องทำให้จำนวน 
ราษฎรมีจำนวนใกล้เคียงกันมากที่สุด

๑.๓ เป ิดโอกาสให ้พรรคการเม ืองและประขาซนม ีส ่วนร่วมแสดงความค ิดเห ็นเพ ื่อ  
ประกอบการพิจารณาเกี่ยวกับการแบ่งเขตเลือกตั้ง

๒. กร ุณ าส ่งความค ิดเห ็นและข ้อเสนอแนะ ให ้สำน ักงานคณะกรรมการการเล ือกต ั้งประจำ 
จังหวัดนครราชสีมา เลขท่ี ๕๕๕ หมู่ท่ี ๑๕ ตำบลจอหอ อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา ๓๐๐๐๐  
ภายในวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๖


